ITA: ex hac ratione *Eb Ec Gc Ka Pp*.

265 **FIT:** contingit *Ap Cg Ck Ge Ps*.

UIRUTIBUS: hominibus *Ap Ck Ct Ge Lh Pn Pp Pq Ps Ta Vc* | iustitiis *Lh* | honor accedat *Fd Ld Pt Vf* | iustitiae operibus *Eb Ec Gc* | illius qui ea utitur *Vd* | Multo magis ex uirtutibus eius, qui dignitatem consequitur, ipsa dignitas honoratur, quam ex dignitate uirtutes. *Vd*.

270 **DIGNITATE:** potentia *Vb* | temporali *Ap* | potestate *Ec Gc* | saeculari *Ga Ka Na Vh* | ex potestate *Ka Lh* | illius honoris *Er* | de honore dignitatis *Cg* | temporalis substantiae *Er*.

EX UIRUTE: animi *Ap Cg Ck Ge Pc Pk Ps Vc* | homine *Ct Lh Pq Ta Vc* | ex homine *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | iustitia *Ka* | ex iustitia *Eb Ec Gc Lh* | hominis utentis *Er Fb Ld* | bonitate bonorum *Fd Ld Vf* | ex bonitate bonorum *Pt* | ex homine sapiente *Pp* | ex probitate animi *Bc* | illius hominis qui possidet eas dignitates *Er* | accedat honor *Vh*.

275 **DIGNITATIBUS:** hertuome (OHG) *Ka* | diuitiis temporalibus *Ap Ck Er Fb Ge Ld Pb Pn Ps* | potestatibus ·i· temporalibus diuitiis *Mo* | quoniam dignitas quae in homine accedat plus honor ex uirtute dignitatibus quam ex dignitate uirtutibus crescit *Pq*.

HONOR: hominis *Ga Ka Na Vh*.

ACCEDAT: augeatur *Ap Cg Ck Ct Ec Fb Gc Ge Lh Mj Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Px Ta Vc Vh* | proueniat *Vd* | contingat *Eb Ec Gc Ka*.

285

4. Quae uero est ista uestra expetibilis ac praeclara potentia? Nonne, o terrena animalia, consideratis quibus qui praesidere uideamini? Nunc si inter mures uideres unum aliquem ius sibi ac potestatem prae ceteris uindicantem, quanto moueris cachinno!

290

QUAE UERO: qualis *Cg Pd* | alloquitur eos qui principatum tenent *Pp*.

EXPETIBILIS (EXPECTABILIS Mo): desiderabilis *Ap Ck Ct Eb Ec Ed Er Fb Gc Ge Lh Mb Mf Mo Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc* | exoptabilis *Fd Ld Pt Vf* | optabilis *Lb* | auidus *Mh* | auarus *Mh* | expetenda *Ed Lh Mb Pp Vh* | concupiscibilis *Ap Cg*

254 eorum] enim *Ga*. 258 ipsis] ipsius *Vd*. 261 tunc placent] om. *Er*. | quando tribuuntur] om. *Ap(1)*. 273 animi] < homini *Ps*. 274 utentis] uteritus *Er*. 278 temporalibus] temporalis *Er*.

II prosa vi

- 295 *Ck Ed Ef Ga Ge Ka Na Pb Pm Pn Ps To Vd Vh (2x) | tam Bd | quia multi eam petunt Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps (2x) Vb | quae semper eam appetitis Va.*
PRAECLARA: non clara *Cg Ck Ge Va | yronicos Eb Fb Vb | expetenda Ta | yronice dicit Cg | (yro)nicos loquitur Vb.*
POTENTIA: nulla *Vd | super homines Ct Fb Lh Pc Pk Pp Pq Ta Vc | ut uobis uidetur Lh.*
- 300 **NONNE – ANIMALIA:** Homines estis et hominibus dominamini. *Ec Gc Ka Lh Mj Px Vh (in text) | Non debetis hominibus dominari, quia omnes in Christo unum sunt. Vh | animalibus similes estis, qui eis dominari cupitis Mf | quia terrenis curis implicamini Va | Nonne consideratis, o homines, qui estis et qui sunt illi, quibus praesidere uidemini ·i· homines hominibus. (Ct) (Lh) Pq Vc | Ideo animalia estis, quia nescitis praesidere ·i· considerare quibus praesidetis et putatis uos praesidere aliis, cum uos mens uestra fallit. Af Ap Bc Kc Ld (Lh) Mj Pp Ps Ta | (Illi sunt) homines uidelicet sicut et uos ·i·(quales) uos estis homines scilicet sicut et illi (... prae)sidere dignemini Lh | Deus sola ratione hominem bestiis praefecit, non corporis uilibus, neque tanti acuminis habet uisum quante aquila, nec tam clarum habet auditum, ut talpa, nec tam fortis, ut leo, nec tam uelox, ut tigris. Ergo si ad corpus adendas nihil homine infirmius. Vd.*
- 310 **O TERRENA:** homines *Ck Eb Ed Ge Lh Mh Pn Pp Ps Pt Vh (2x) | bruta Pp | uocatiuus Ed Pm | sunt homines Bc | O homines, qui terrena animalia estis. Cg Er | homines, qui terrena tantum petitis Fb | Homines uocat terrena animalia, propterea quia occupantur terrenis curis. Ap Ck Ge Pb (Vb) | Terrena animalia uocat homines qui cum caelestia contemplari deberent, illis relictis terrenis tantum modo rebus inhiant adeo ut iam non homines, sed animalia uocari digni sunt. Vd.*
- 315 **ANIMALIA:** homines *Ap Ec Ef Gc Mb Pc Pk Px Ta | hominis Lh | quam uilibus rebus Fd.*
- 320 **CONSIDERATIS:** uos *Er | cogitatis Ap Fd Pt Vf | cognoscitis Ap | intenditis Cg.*
QUIBUS – UIDEAMINI: qui estis et qui sunt illi quibus praesidere uideamini *Bd | qui sitis et qui sint illi quibus praeside(tis) Af | qui estis, quibus dominari uultis, homines scilicet hominibus Pc Pk Pp | quae sint ea quibus praesidere uideamini, et qui estis uos qui praesidetis Va | quae sunt ea quibus uos praesidere uidemini, et qui estis uos qui possidetis qui praesidere uideamini hominibus et qui aliis praesidetis in potestate dominationis Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps.*
- 325 **QUIBUS QUI:** una pars ·i· quales *Ps.*
QUIBUS: hominibus *Bc Cg Fb Ge Pb Pc Pn Ps Ta Vd | animalibus Ct Fd Ld Pt Vf | uilibus Pm | uobis hominibus Ap | quam uilibus rebus Eb Ec Gc | uilibus rebus Ck | pro illis praestis Pp | ludicris et paruus Ka | caducis et paruus Ga Na Vh | hominibus {...} La.*
- 330 **QUI:** uos *Ap Ef Er Pb Ps | homines Bc Vd | uiles Ec Gc Pm | quales Fb Ga Na Pq Vh | estis Px | et Ps.*